ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-XD

V/v nhập vốn đầu tư công từ

nguồn thu tiền sử dụng đất vào

hệ thống Tabmis năm 2023.

TP. Quảng Ngãi, ngày        tháng 12 năm 2023

                                                Kính gửi: Sở Tài chính Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 6581/UBND-KTTH ngày 25/12/2023 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc nhập vốn đầu tư công từ nguồn thu sử dụng đất vào hệ

thống Tabmis năm 2023. Qua đó, yêu cầu UBND thành phố nghiêm túc rút kinh

nghiệm trong việc chậm trễ thực hiện dự án “Mở rộng nút giao thông ngã 5 cũ,

thành phố Quảng Ngãi” (5,545 tỷ đồng), không đề nghị điều chỉnh kế hoạch vốn

năm 2023 theo chỉ đạo của UBND tỉnh và báo cáo UBND tỉnh; UBND thành

phố kính báo cáo một số nội dung chính như sau:

1. Khái quát dự án:

Dự án Mở rộng nút giao thông Ngã 5 cũ, thành phố Quảng Ngãi được

UBND thành phố phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng tại

Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 18/02/2022. Cụ thể:

 - Tổng mức đầu tư 95,0 tỷ đồng (trong đó: Chi phí BTGPMB: 73,334 tỷ

đồng, chi phí xây dựng 6,637 tỷ đồng, chi phí quản lý dự án: 0,171 tỷ đồng, Chi

phí tư vấn đầu tư xây dựng 0,622 tỷ đồng, Chi phí khác 0,538 tỷ đồng, Dự phòng

chi 13,698 tỷ đồng).

- Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh (70,0 tỷ đồng) và ngân sách thành phố (25,0

tỷ đồng).

- Thời gian thực hiện: 2022 - 2025.

 2. Tình hình thực hiện bố trí vốn và kết quả giải ngân đến 28/12/2023:

 a. Tổng kế hoạch vốn bố trí từ khởi công đến thời điểm báo cáo: 32,0 tỷ

đồng, gồm:

 - Năm 2022: bố trí 12,0 tỷ đồng từ nguồn ngân sách thành phố.

 - Năm 2023: bố 20,0 tỷ đồng từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu.

 b. Tổng giá trị giải ngân: 12,558 tỷ đồng (Chi phí BTGPMB: 12,379 tỷ

đồng, CP tư vấn: 0,179 tỷ đồng), gồm:

 - Ngân sách thành phố năm 2022: 7,328/12,0 tỷ đồng.

 - Ngân sách tỉnh hỗ trợ mục tiêu năm 2023: 5,230/20,0 tỷ đồng (đã được

Sở Tài chính nhập tabmis 14,455 tỷ đồng, số không đề nghị nhập 5,545 tỷ đồng,

dự kiến đến 31/01/2024 giải ngân đạt 14,455/20,0 tỷ đồng).

2

Dự án vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng (Đã

Báo cáo tại văn bản số 4737/UBND-XD ngày 14/12/2023 của UBND thành

phố); Do đó, trong năm 2023 UBND thành phố chưa đề xuất UBND tỉnh cho

giảm kế hoạch vốn kịp thời để điều chỉnh cho dự án khác theo chỉ đạo của

UBND tỉnh.

UBND thành phố nghiêm túc rút kinh nghiệm trong việc chậm trễ thực

hiện dự án và điều chỉnh giảm kế hoạch vốn của dự án trên. Đồng thời, sẽ tiếp

tục tăng cường đôn đốc, chỉ đạo Chủ đầu tư và các cơ quan đơn vị có liên quan,

khẩn trương hoàn thiện hồ sơ để đảm bảo công tác giải ngân của dự án thuộc kế

hoạch vốn năm 2024 đạt tỷ lệ theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh.

UBND thành phố kính báo cáo Sở Tài chính Quảng Ngãi với nội dung

như trên để xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- CT, các PCT UBND TP;

- Phòng TC-KH TP;

- BQLDA ĐTXD&PTQĐ TP;

- VPUB: C,PVP, CV(XD);

- Lưu VT, TCKH.

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2023-12-29T09:58:56+0700

		2023-12-29T10:13:51+0700

		2023-12-29T10:13:51+0700

		2023-12-29T10:13:51+0700